ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 480-6 «0 внесении
изменений в статьи 2 и 3 Закона Республики Татарстан

«0 регулировании отдельных вопросов, связанных

с приобретением прав граждан на гаражи и земельные участки, на

которых они расположены, и о внесении изменений в статью 3
Земельного кодекса Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять во втором чтении проект закона Республики Татарстан N2 480-6
«0 внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона Республики Татарстан

«0 регулировании отдельных вопросов , связанных с приобретением прав

граждан на гаражи и земельные участки, на которых они расположены,

и о внесении изменений в статью 3 Земельного кодекса Республики

Татарстан» .

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

2 ноября 2023 года

N2 22 16-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Республики Татарстан .N!! 480-6 «0 внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстаи
«0 регулировании отдельных вопросов, связанных с приобретением прав граждан на гаражи и земельные участкh.

на н:оторых они расположены, и о внесении изменений в статью 3 Земельного кодекса Республики Татарстан»
одобренных Комитетом Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, природопользованию,

агропромышленной и продовольственной политике

N~ Текст отдельных статей За- Текст отдельных статей Автор и содержание

поправки

Новая редакция текста от

дельных статей проекта За
кона Республики Татарстан

NQ 480-6 «0 внесении изме
нений в статьи 2 и 3 Закона
Республики Татарстан «0
регулировании отдельных

вопросов, связанных с при

обретением прав граждан на

гаражи и земельные участ

ки, на которых они распо

ложены, и о внесении изме

нений в статью 3 Земельно

го кодекса Республики Та

тарстан», с учетом вноси

мых изменений

NQ кона Республики Татарстан проекта Закона Республики

n/п «0 регулировании отдель- Татарстан NQ 480-6 «0 вне-

1.

ных вопросов, связанных с сении изменения в статью 2
приобретением прав граж- Закона Республики Татар

дан на гаражи и земельные стан «0 регулировании от
участки, на которых они дельных вопросов, связан

расположены, и о внесении ных с приобретением прав

изменений в статью 3 Зе- граждан на гаражи и зе
мельного кодекса Республи- мельные участки, на кото

ки Татарстан», в которые рых они расположены, и

предлагается внести изме- о внесении изменений в ста

нения тью 3 Земельного кодекса

Республики ТатарстаН>>,

принятого в первом чтении

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ

ТАТАРСТАН

О внесении изменения

в статью 2 Закона Респуб
лики Татарстан «0 регули
ровании отдельных вопро-

Депутаты Государст

венного Совета Республи

ки Татарстан А.К. Хамаев,

Т.Г. Хадеев

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН

О внесении изменений
В наименовании слова в статьи 2 и 3 Закона Рес

«изменения в статью 2» за- публики Татарстан «0 регу
менить словами «изменений лиравании отдельных во-

2.

2

сов, связанных с приобрете- 1 в статьи 2 и 3»;
нием прав граждан на гара-

просов, связанных с приоб
ретением прав граждан на

гаражи и земельные участ

ки, на которых они распо

ложены, и о внесении изме

нений в статью 3 Земельно

го кодекса Республики Та

тарстан»

Статья 2. Права орга
нов местного самоуправ-

жи и земельные участки, на

которых они расположены,

и о внесении изменений в

статью 3 Земельного кодек-

са Республики Татарстан»

Статья 1

ления и органов государ- Внести в часть 3 статьи
ственной власти Респуб- 2 Закона Республики Татар

лики Татарстан в области стан от 3 ноября 2021 года
решения вопросов, свя- N2 85-ЗРТ «0 регулировании
занных с приобретением отдельных вопросов, свя

прав граждан на гаражи и занных с приобретением

земельные участки, на ко- прав граждан на гаражи и

торых они расположены земельные участки, на кото-

Часть 3 статьи 2:
3. Органы местного

самоуправления, уполно

моченный орган исполни

тельной власти Республики
Татарстан в области земель

ных отношений вправе

обеспечить выполнение ка
дастровых работ или ком-

рых они расположены, и о

внесении изменений в ста

тью 3 Земельного кодекса
Республики Татарстан»

(Собрание законодательства
Республики Татарстан, 2021,
N2 93 (часть I) изменение,
дополнив ее после слов

«Органы местного само
управления» словами «му-

плексных кадастровых ра- ~ ниципальных районов, го
бот в отношении объектов, родских округов» .

указанных в настоящей ста-

тье.

Депутаты Государст-

венного Совета Республи

Ю1 Татарстан А.К. Хамаев,

Т.Г. Хадеев

статью 1 изложить в

следующей редакции :

«Статья 1
Внести в Закон Респуб

лики Татарстан от 3 ноября
2021 года N~ 85-ЗРТ «0 ре-

Депутаты Государст-

венно го Совета Республи
ки Татарстан А.К. Хамаев,

Т.Г. Хадеев

статью 1 изложить в

следующей редакции:

«Статья 1
Внести в Закон Респуб

лики Татарстан от 3 ноября
2021 года N2 85-ЗРТ «0 ре-

гулировании отдельных во- гулировании отдельных во

просов, связанных с приоб- просов, связанных с приоб
ретением прав граждан на ретением прав граждан на

гаражи и земельные участ- гаражи и земельные участ

ки, на которых они распо- ки, на которых они распо

ложены, и о внесении изме- ложены, и о внесении изме

нений в статью 3 Земельно- нений в статью 3 Земельно

го кодекса Республики Та- го кодекса Республики Та

тарстан» (Собрание закона- тарстан» (Собрание законо

дательства Республики Та- дательства Республики Та
тарстан, 2021, N~ 93 (часть I) тарстан, 2021, N~ 93 (часть I)
следующие изменения: следующие изменения:

1) часть 3 статьи 2 после 1) часть 3 статьи 2 после

Статья 3. Мероприятия,
направленные на выявле

ние лиц, использующих

гаражи

Часть 1 статьи 3:
1. Мероприятия, на

правленные на выявление

лиц, использующих гаражи,

включают в себя :
1) сбор и анализ сведе

ний о лицах, использующих

гаражи, в том числе сведе

ний, которые содержатся в

документах, находящихся в

архивах и (или) в расnоря
жении органов местного

самоуправления, а также

сведений о расположении

гаражей, гаражных и гараж

но-строительных коопера

тивов, включая содержа

щиеся в генеральных планах

и правилах землепользова

ния и застройки;

2) направление в целях
получения сведений о ли
цах, использующих гаражи,

запросов в государственные

органы, органы местного

самоуправления, организа-

3

слов «Органы местного са- 1 слов «Органы местного са-
моуправления» дополнить

словами «муниципальных

районов, городских окру

гов»;

2) в части 1 статьи 3:
а) абзац первый после

слова «Мероприятия,» до-

моуправления» дополнить

словами «муниципальных

районов, городских окру

гов»;

2) в части 1 статьи 3:
а) абзац первый после

слова «Мероприятия,» до-

полнить словами «осущест- ~ полнить словами «осущест

вляемые органами местного вляемые органами местного

самоуправления и»; самоуправления и»;

б) пункт 1 после слов б) пункт 1 после слов
«органов местного само- «органов местного само

управления» дополнить ело- управления» дополнить сло

вами «муниципальных обра- вами «муниципальных обра
зований Республики Татар- зований Республики Татар-
стан»;

в) пункт 2 после слов

«органы местного само

управления» дополнить сло

вами «муниципальных обра
зований Республики Татар

стаю>.» .

стан»;

в) пункт 2 после слов

«органы местного само

управления» дополнить сло

вами «муниципальных обра
зований Республики Татар

стан».» .

ции, в том числе осуществ

лявшие до дня вступления в

силу Федерального закона

от 21 июля 1997 года NQ 122-
ФЗ «0 государственной ре
гистрации прав на недви

жимое имущество и сделок

с ним" учет и регистрацию

прав на объекты недвижи

мости, нотариусам в поряд

ке, установленном законо

дательством Российской

Федерации;

3) информирование гра
ждан об условиях и порядке

приобретения прав на гара
жи и земельные участки, на

которых они расположены, а

также порядке и способах

предоставления в органы

местного самоуправления

любыми заинтересованными
лицами сведений о лицах,

использующих гаражи.

4

ПРОКУРАТУРА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Кремлевская ул. , 14, г. Казань,
Республиr<а Татарстан, 420111

31.10.2023 N27-25-2023/7037-23-20920053

на N2 15-5-6080 от 27. 10.2023

11111111111111111 111111 11 11111
367367 317301

Председатеню комитета
Государственного Совета
РеспубЛики Татарстан
по экологии,

природопользованию,

агропромышленной и
продовольственной политике

Хамаеву А.К.

ecolog.gsrt@tatar.ru

Уважаемый Аза т Киямов:Ич!

Рассмотрев таблицу поправок к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 2 Закон~ Республики Татарстан «0
регулировании отдельных вопросов, связанных с приобретением прав граждан

на гаражи и земельные участки, на которых они расположены, и о внесении

изменений в статью 3 Земельного кодекса Республики Татарстан», отмечаем,
что правовых замечаний к ней не имеется.

Заместитель прокурара республики

старший советник юстиции Ю.И. Наумова
,-------------------------------,

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сершфикат 602207E8E44F34 7D5244F54С7СВЗАЗЕ7
Впuдслец Иuумшш IОшш ИвuноJШ/1

Дейспштеден с 13.02.2023 по 08.05.2024

В.М. Абдулкарамова, тел. 8(843) 291- 19-37

Прокуратура Ресnублики Татарстан

N2 7-25-2023/703 7-23-20920053

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

Проект N~ 480-6,
подготовленный

ко II чтению

О внесении изменений в статьи 2 и 3 За~шна Республики Татарстан
«0 регулировании отдельных вопросов, связанных с приобретением прав
граждан на гаражи и земельные участн:и, на I\:оторых они расположены, и

о внесении изменений в статью 3 Земельного кодекса Республики Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 3 ноября 2021 года N2 85-ЗРТ

«0 регулировании отдельных вопросов, связанных с приобретением прав граждан

на гаражи и земельные участки, на которых они расположены, и о внесении

изменений в статью 3 Земельного кодекса Республики Татарстан» (Собрание
законодательства Республики Татарстан, 2021, N~ 93 (часть I) следующие

изменения:

1) часть 3 статьи 2 после слов «Органы местного самоуправления» дополнить
словами «муниципальных районов, городских округов»;

2) в части 1 статьи 3:
а) абзац первый после слова «Мероприятия,» дополнить словами

«осуществляемые органами местного самоуправления и»;

б) пункт 1 после слов «органов местного самоуправления» дополнить словами
«муниципальных образований Республики Татарстаю>;

в) пункт 2 после слов «органы местного самоуправления» дополнить словами
«муниципальных образований Республики Татарстаtш.

Статья 2

Настоящий Закон вступает n силу по истечении 1 О дней после дня его
официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан